B Gratian. *Quia ergo mens hujus non erat rea (nesciebat enim falsum esse quod juravit esse verum), nec temere vel negligenter, sed cum magna diligentia videbatur sibi deprehendisse verum quod juravit falsum, perjuri reus nequaquam est judicandus. Item, quod dicitur, qui falsum jurat mentitur, non universaliter hoc intelligi debet. Non enim omnis, qui falsum dicit, mentitur, sicut nec omnis, qui mentitur, falsum dicit.*

Unde Augustinus in *Enchiridio, c. 22* ¹⁷:

C. IV. *Non est mentiri dicere falsum quod putat verum.*

Is ¹⁸ autem, qui ¹⁹ mentitur, contra id, quod animo sentit, loquitur voluntate fallendi. § 1. Et utique verba propterea instituta sunt, non ²⁰ per quæ se invicem homines fallant, sed per quæ quisque in alterius notitiam cogitationes suas proferat ²¹. Verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est. § 2. Nec ideo ullum ²² mendacium putandum est non esse peccatum, quia possumus aliquando alicui prodesse mentiendo. Possumus enim et furando, si pauper, cui palam datur, sentit incommodum, et dives, cui clam tollitur, non sentit incommodum, nec ideo tale furtum quisquam dixerit ²³ non esse peccatum. *Et supra c. 18. ²⁴: § 3. Nemo mentiens judicandus est qui dicit ²⁵ falsum quod putat verum, quoniam, quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur. Non itaque mendacii, sed aliquando temeritatis arguendus est qui falsa in-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. I. ^a Quod hic citatur ex B. Augustino in glossa interlin. Ps. 23, in vers. *Nec juravit in dolo*, refertur ex Cassiodoro.

C. III. ^b *Fac illum*: Sic etiam apud Ivonem, et in uno Vaticano codice servonum B. Augustini, et in Antwerp. editione. Nam in aliis est: *facilius jurat*.

QUÆST. II. C. I. ¹ *credentes*: Ed. Bas. = C. II. ² Ivo Pan. l. 8, c. 125. Decr. p. 12, c. 22. Petr. Lomb. Sent. l. 3, dist. 39. ³ Ps. 5, v. 7. ⁴ 1 Cor. c. 16, v. 5. = C. III. ⁵ Sermo 180. Ed. Maur. — Ivo Pan. l. 8, c. 111. Decr. p. 12, c. 39. Petr. Lomb. ib. ⁶ *desid.* in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷ *abest ab Iv. Pan.* ⁸ *facit*: ib. ⁹ *nam*: ib. ¹⁰ *perjurat*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. Par. ¹¹ *hic*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. ¹² *abest ab Iv. Pan. et Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd.* ¹³ *vult*: Ivo Pan. ¹⁴ *desid.* ap. Iv. — Ed. Ven. l. ¹⁵ *intelligas*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II. ¹⁶ *et dicit pluisse*: Edd. coll. o. = C. IV. ¹⁷ Petr. Lomb. l. 3, dist. 38. ¹⁸ *Omnis*: orig. ¹⁹ *mentitur qui*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁰ *non ut per ea se invicem homines fallant, sed ut eis*: Edd. coll. o. ²¹ *perferat*: orig. ²² *add.*: tamen: Ed. Bas. ²³ *dixit*: Edd. coll. o. ²⁴ Petr. Lomb. ib. Ivo Pan. l. 8, c. 135. Decr. p. 12, c. 51. ²⁵ *dixit*: Ed. Bas.